
.  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.ОКТЯБРЬСКОЕ 

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

от  26.05.2023г                                                                                                           № 72 

 

О создании комиссий 

по индивидуальному отбору 

обучающихся, проведении 

индивидуального отбора 

в 10 классы 2023-2024 учебный год 

 
В соответствии с Постановлением правительства Липецкой области N.1 б от 18.01.2023 

«Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора обучающихся при 

приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные 
организации, расположенные на территории Липецкой области, для получения основного 

общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных 
предметов или для профильного обучения» (далее Порядка) 

ПРИКАЗЫВАЮ : 

1. Создать комиссию по индивидуальному отбору обучающихся в 10 классы 
профильного обучения в 2023-2024 учебном ягоду в составе: 

Порядина О.В.- заместитель директора, председатель комиссии, 
Бешкарева Н.И. - учитель русского языка и литературы, член комиссии  

Печенкина О.В. - учитель математики, член комиссии 
Бешкарева Г.Г. - учитель истории и обществознания, член комиссии 

Гауф О.М.- председатель совета родителей, член комиссии 

2. Председателю комиссии Порядиной О.В.: 
2.1. передать заявления и документы, представленные в соответствии с пунктами 13,14 

Порядка, в том числе полученные по запросу, в комиссию по индивидуальному отбору 
обучающихся в течении 3 рабочих дней со дня, следующего за 15 июля текущего года. 

2.2. сделать скан-копии документов для размещения на электронном  

носителе в отдельном файле по каждому поступающему. 
2.3. оформить решение комиссии по индивидуальному отбору обучающихся о6 итогах 

индивидуального отбора обучающихся в форме протокола (далее- протокол комиссии), 
который подписывается всеми членами комиссии по индивидуальному отбору 

обучающихся и в день подписания с обезличенными персональными данными 

размещается на официальном сайте МБОУ СОШ с.Октябрьское в разделе «Прием 
обучающихся в ОУ» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

передать директору школы. 
2.4. не позднее 2 рабочих дней после дня подписания протокола комиссии направить 

заявителю уведомление об итогах индивидуального отбора обучающихся в письменной 

форме способом, позволяющим достоверно установить факт и дату его направления. 
3. Комиссии по индивидуальному отбору обучающихся в течении 5 рабочих дней со 

дня поступления заявлении и документов рассмотреть и принять решение, содержащее 
следующую информацию: рейтинговые баллы обучающихся в порядке убывания; список 

обучающихся, рекомендованных к приему либо переводу в классы с углубленным 

изучением отдельных учебных предметов для получения основного общего образования 
и (или) классы профильного обучения для получения среднего общего образования; 



список обучающихся, которым рекомендовано отказать в приеме либо переводе в классы 

с углубленным изучением отдельных учебных предметов для получения основного 

общего образования и (или) классы профильного обучения для получения среднего 
общего образования. 

4. Создать конфликтную комиссию в составе: 
Огнерубова Т.Н.- заместитель директора, председатель комиссии 

Новинкина Н.В.- учитель русского языка и литературы, член комиссии  

Маскова О.А.- учитель иностранного языка, член комиссии 
Аксенова Л.С.- учитель биологии, член комиссии 

Кулаева О.Н.- член совета родителей, член комиссии. 
5. Утвердить следующий регламент работы комиссий: 

Приме заявлений и 

документов 

до 15 июля 

включительно 

Порядина О.В. 

Сканирование, передача 

заявлений и сканов  
документов в комиссию 

17-19 июля Порядина О.В. 

Работа комиссии по 

индивидуальному отбору 

20-26 июля Порядина О.В. 

Подписание протокола, 

размещение на сайте и  
информационном стенде 

26 июля Порядина О.В. 

Создание конфликтной 

комиссии 

до 01 мая Огнерубова Т.Н. 

Выдача уведомлений о 

результатах индивидуального отбора 

27-28 июля Порядина О.В. 

Прием заявлений об 
Обжаловании решения 

комиссии. Рассмотрение 

конфликтной комиссией в  
день подачи.  

Составление протокола и передача в комиссию 
по 

индивидуальному отбору 

27, 28, 31  
июля  

1,2 августа 

Огнерубова Т.Н. 

Подписание и размещение итоговых протоколов 

комиссии по индивидуальному отбору на сайте 

3 августа Порядина О.В. 

Огнерубова Т.Н. 

Выдача уведомлений об 
изменении или отказе 

4, 7 августа Порядина О.В. 
Огнерубова Т.Н. 

Приказ о зачислении, 
размещение на сайте и на информационном 

стенде 

9 августа Порядина О.В. 

б. Утвердить информацию о сроках, времени и месте подаче заявлений, сроках и 
процедуре индивидуального отбора обучающихся, учебных предметах, по которым 

организовано углубленное изучение отдельных учебных предметов и (или) профильное 

обучение (Приложение 1). 
7. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой. 

 
Директор школы:    В.Н.Аксенов 

 

С приказом ознакомлены: 
Порядина О.В.                 Аксенова Л.С.   Огнерубова Т.Н. 

Печенкина О.В.    Бешкарева Н.И.   Новинкина Н.В. 
Маскова О.А.    Бешкарева Г.Г. 



Приложение 1 

к приказу №72 от 26.05.2023 г 

 

Информация о сроках, времени и месте подачи заявлений, сроках и 

процедуре индивидуального отбора обучающихся, учебных предметах, по 

которым организована углубленное изучение отдельных учебных предметов 

и (или) профильное обучение 

Индивидуальный отбор обучающихся при приеме либо переводе в образовательные 
организации для получения основного общего и среднего общего образования с 

углубленным изучением отдельных предметов и (или) для профильного обучение 
осуществляется в случаях, установленных Закон Липецкой области от 5 апреля 2022 гада 

7 1-03 «Об индивидуальном отборе обучающихся для получения основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов 
или для профильного обучения». 

1.Индивидуальный отбор обучающихся проводится в период с 1 июля по 15 августа 
текущего года в классы с углубленным изучение отдельных учебных предметов для 

обучающихся завершивших освоение образовательных программ начального общего 

образования; в классы профильного обучения (за исключением универсального профиля) 
для обучающихся, завершивших освоение программ основного общего образования. 

2.Решение о создании и предельной наполняемости классов с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов для получения основного общего образования и (или) 

классов профильного обучения для получения среднего общего образования было принять 

и согласовано с комитетом по образованию администрации Усманского муниципального 
района и оформлено приказом директора МБОУ СОШ с.Октябрьское №15 от 31.01.2023 г. 

Приказ размещен на сайте школы. 
3. Сроки, время и место подачи заявлений: до 15 июля текущего года, с 9:00 до 15:00, 

учительская. Заявление регистрируется в журнале входящей корреспонденции в день 

поступления документов. 
4. Сроки индивидуального отбора обучающихся: с 1 июля по 15 августа. 

5. Процедура индивидуального отбора обучающихся определена Постановлением 
правительства Липецкой области N21 б от 18.01.2023 «Об утверждении Порядка 

организации индивидуального отбора обучающихся при приеме либо переводе в 

государственные и муниципальные образовательные организации, расположенные на 
территории Липецкой области, для получения основного общего и среднего общего 

образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для 
профильного обучения». Включает в себя следующие этапы: 

1.Подача заявлений и документов, необходимых для определения рейтинговых 

баллов (дипломы призовых мест, занятых во всероссийской олимпиаде школьников за 
годы обучения на соответствующем уровне образования; призовых мест, занятых в 

олимпиадах школьников, перечень и уровни которых утверждаются федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выборке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию н сфере высшего 

образования, за годы обучения на соответствующем уровне образования) 
2. Работа комиссий по индивидуальному отбору для составления рейтинга 

обучающихся в соответствии с Методикой расчета рейтинговых баллов согласно 
Приложения 1 к Порядку, составление протоколов 

3. Уведомление заявителя об итогах индивидуального отбора 
4. Работа конфликтной комиссии (при необходимости) 

5. Уведомление заявителя по итогам работы конфликтной комиссии 

6. Зачисление обучающихся в классы с углубленным изучением отдельных 
учебным предметов для получения основного общего образования и (или) классы 

профильного обучения для получения среднего общего образования осуществляется на 



основании протокола комиссии и протокола об изменении результата индивидуального 

отбора (при наличии) и оформляется приказом директора МБОУ СОШ с.Октябрьское. 
 


